
M UlttKIU UMUAL »

DOS MUNICIPIOS
DD ESTADC OD MARANHAO

SaO LUiS, QUINTA * 23 DE MZtMBkO DL Hill * ANU XV * N" 1 / !> .{

ISSN 2763-860X

Antonio Marco Brito da Costa
Secretario Municipal de Infra-Estrutura Urbana
Governador Luiz Rocha

Publicado por: EDEVAL SILVA BATISTA
Codigo identificador: b7 f08219cae3c!33d914e99 f6193eaal

TERMO DE ADJUDICACAO - CARTA CONVITE N.®

002/2021

CARTA CONVITE N.s 002/2021
TIPO: MENOR PRECO
DATA: 12/11/2021 - 09:00 HORAS
TERMO DE ADJUDICAQAO

pelo presente, considerada a ata de julgamento do processo em
epigrafe, adjudico a(s) proponente(s) abaixo registrada(s):

WS MENESES CONSTRUgOES E SERVigOS
CNPJ N® 23.735.552/001-43
Rua Maranhao, Ns 67

^ tlairro Centro, CEP: 65.765-000
Sao Domingos do Maranhao.

MENOR PRECO VALOR R$

contratagao de empresa especializada para a execugao de servigos
de reforma da Praga Joao Pinto na Boca da Mata e da Praga do
Povoado Sao Joao da Mata

295.634,40

TOTAL GERAL R$ 295.634,40

Governador Luiz Rocha - MA, 19 de novembro de 2021

Pg. 02
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAgAO:

Everaldo Nunes da Silva
Presidente da CPL

Francisco James Coelho dos Santos
'Membro

Levi Sousa Teixeira
Membro

VALOR GLOBAL: R$ 295.634,40 (duzentos e noventa e cinco
mil, seiscentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos).
D A T A D A A S S I N A T U R A : 0 1 /1 2 / 2 0 2 1 .
MODALIDADE: CARTA CONVITE VIGENCIA: 90 (noventa )
d i a s . F U N D A M E N T O L E G A L : L e i n ® . 8 . 6 6 6 / 9 3
e suas alteragoes. SIGNATARIOS: ANTONIO MARCO BRITO
DA COSTA - CONTRATANTE. Wanderson Sousa Meneses,
CPF N® 037.630.403-07- CONTRATADA. Governador Luiz
Rocha/MA, em 01 de dezembro de 2021. Antonio Marco Brito
da Costa - Secretarioa Municipal de Obras e Infraestrutura

Publicado por: EDEVAL SILVA BATISTA
Codigo identificador: 2c9821 f507b3dc2afbde0dl 45701b55e

PRORROGACAO - PREGAO PRESENCIAL N® 024/2021
SRP,

Processo Administrativo n® 01.1911.0002/2021
PREGAO PRESENCIAL N.® 024/2021- Sistema de Registro
de Pregos (SRP)
TIPO: MENOR PREgO POR ITEM
DATA: 10/12/2021
HORARIO: 09:00 HORAS
2® ATA - PRORROGAgAO

Aos 22 (vinte e dois dias) dia do mes de dezembro do ano de
2021, as 10:30 (dez e trinta) horas, a Equipe de Apoio na pessoa
do senhor Levi Souza Teixeira, compareceu a sala da comissao
para julgamento do PREGAO PRESENCIAL n® 024/2021
SRP, objetivando a Contratagao de empresa especializada para
a futura e eventual fornecimento de generos alimenticios
diversos para atender as necessidades do municipio. O
Pregoeiro sr. Everaldo Nunes da Silva, por motivo de forga
maior (problemas mecanicos) nao pode se fazer presente na
sessao, assim considerando que os atos de julgamento das
propostas sao privativos do pregoeiro, decido por suspender a
sessao, remarcando-a para o dia 06 de janeiro de 2022 as
09:00. Nada mais havendo a tratar, eu Levi Souza declarei
encerrada a reuniao, da qual lavrei a presente ata que, datada,
lida e achada conforme, assino, apos ser assinada pelos
presentes pelos licitantes presentes e seguidamente publicada
no D i a r i o O f i c i a l d o s M u n i c i p i o s
( http://www.diariooficial.famem.org.br/) para ciencia dos
licitantes nao presentes.

Governador Luiz Rocha - MA, 22 de dezembro de 2021

EQUIPE DE APOIO.

Publicado por: EDEVAL SILVA BATISTA
Codigo identificador: 46e2906657a7519ba3e68 f29 f348bc20

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATO N® CONTRATO N®

01.01122021/0022021. CARTA CONVITE N® 002/2021 -
SEMOI

EXTRATO DO CONTRATO . CONTRATO N® CONTRATO N®

01.01122021/0022021. CARTA CONVITE N® 002/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha/MA
e a empresa WS MENESES CONSTRUgOES E SERVIQOS, Rua
Maranhao, N® 67, Bairro Centro, Sao Domingos do Maranhao,
CEP: 65.765-000, inscrita no CNPJ N® 23.735.552/001-43.
OBJETO: contratagao de empresa especializada para a
execugao de servigos de reforma da Praga Joao Pinto na
Boca da Mata e da Praga do Povoado Sao Joao da Mata.

Levi Sousa Teixeira
Membro da equipe de apoio

LICITANTES/REPRESENTANTES

A.H.C SILVA EIRELI CNPJ N® 42.658.215/0001 -44
PROPRIETARIO: ANTONIO HEBERT CANEIRO SILVA CPF:
009.967.033-06

NEXT EMPREENDIMENTOS E ENGENHERIA LTDA
CNPJ: 38.059.174/0001 -00
P R O C U R A D O R: N E U R I V A L DA COSTA S E N A C P F:
023.169.993-01,

AUSENTE
LAECIO DA SILVA COMERCIO E SERVigOS - ME CNPJ:

k\'k\ it I ICERTIRCADO DIGITAL,MENTE

Desconhecido
Retângulo



M U» MKIU UMlwIHL „
DOS MUNICIPIOS
DO GSTAOu DD IWAPL&NHAC

SaO LUiS, QUINTA * 23 DE DEZEMBRO DE 2021 * ANO XV * N« 275:3
ISSN 2763-860X

12.527.347/0001-76 PROPRIETARY: LAERCIO DA SILVA
CPF: 270.530.753-20

L . A . DE ARAUJO SOUSA LTD A - ME , CNPJ :
39.487 . 618 /0001-63
REPRESENTANTE: LIZINEIA ALVES DE ARAUJO CPF:
761.704.383-04,

DISTRIBUIDORA MATOS EIRELI EPP CNPJ :
17.433. 114/0001- 28
PROCURADORA: HOSYSSAMMYA LUZ SILVA CPF:
019.620.423-24

C . R . DE OLIVEIRA DSITRIBUIDORA CNPJ :
38.056 . 561/0001- 85
PROCURADORA: MILENA DIAS DE ALMEIDA
CPF:069.401.853-80

Publicado por: EDEVAL SILVA BATISTA
Codigo identificador: 106430e60350ad09e54349f999dc5a3b~ - - - -

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO
MARANHaO

LEI N.°416/2021

LEI N°416/2021 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispoe sobre a Revisao e Atualizagao do
Plano Diretor Municipal de Itinga do Maranhao
da outras providencias.

FAQO SABER, que a Camara Municipal aprovou e eu, LUCIO
FLAVIO ARAUJO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Itinga
do Maranhao, sanciono a seguinte Lei:
TITULO I
DISPOSigOES PRELIMINARES E CONCEITOS
FUNDAMENTAIS
CAPITULO 1

AS FINALIDADES E ABRANGENCIA DO PLANO
IRETOR PARTICIPATIVO

Art. 1 - Esta lei institui diretrizes e parametros sobre a revisao
do Plano Diretor de Itinga do Maranhao, revogadas as
disposigoes em contrario que entrara em vigor em 01 de janeiro
de 2022.
Paragrafo unico: Sao instancias da gestao participativa:
I, Audiencias Publicas;
II, Conselhos Municipals;
III, Conferences Municipals;
IV, Orgamento Participativo anual; e
V, Conference da Cidade, realizada a cada quatro anos.
Art. 2° - O Plano Diretor do Municipio de Itinga do Maranhao e
o instrumento basico e estrategico da politica de
desenvolvimento urbano sustentavel, que orienta - sob os
aspectos fisicos, sociais, economicos e administrativos,
objetivando a justa distribuigao dos servigos publicos, da infra
estrutura e dos equipamentos urbanos - ordenagao do uso e

ocupagao do solo e da produgao do espago urbano em todas as
suas areas, inclusive as de expansao e a preservagao do
patrimonio ambiental e cultural, bem como os desenvolvimentos
sustentaveis do municipio, tendo em vista as aspiragoes da
coletividade. e de orientagao da atuagao do poder publico e da
iniciativa privada, determinante para todos os agentes publicos

e privados que atuam no municipio na gestao do espago urbano
Paragrafo Unico. O Plano Diretor abrange todo territorio do
municipio de Itinga do
Maranhao.

Art. 3° - Este piano tem como meta a politica de
desenvolvimento urbano, o ordenamento do municipio e o
cumprimento das fungoes sociais da propriedade em
conformidade com o Estatuto das Cidades, assegurando o bem
estar dos municipes, e sao objetivos gerais desta lei:

I. Ordenar o crescimento e a implantagao de nucleos urbanos,
atraves da
distribuigao adequada da populagao e das atividades de
interesse urbano, de
forma a evitar e corrigir as distorgoes do crescimento da
cidade,
II. Incrementar a eficiencia economica de Itinga do Maranhao,
atraves da plena
utilizagao da infraestrutura, equipamentos urbanos e servigos
publicos
comunitarios existentes, evitando sobrecarga e ociosidade,
reduzindo custos de
investimentos operacionais dos setores publicos e privados e,
consequentemente, ampliando os beneficios sociais;
III. Estabelecer mecanismos para atuagao conjunta dos setores
publicos e privados em empreendimentos de interesses publico
que promovam transformagoes urbanisticas na cidade,
especialmente relativas a transporte coletivo, politica
habitacional, abastecimento de agua, tratamento de esgoto,
abastecimento de gas, combustivel, coleta e disposigao final de
residuos solidos, sistemas de educagao, saude e seguranga
alimentar;
IV. Distribuir de forma igualitaria os custos beneficios advindos
da infraestrutura equipamentos urbanos e servigos publicos, de
forma a recuperar, para a coletividade, a valorizagao imobiliaria
decorrente dos investimentos publicos;
V. Realizar estudos para promover a regularizagao fundiaria
nas Areas Especiais de Interesse Social (AEIS), bem como a
urbanizagao especifica nas areas ocupadas pelas populagdes de
baixa renda, observando-se as regulamentagoes constantes da
legislagao ambiental;
VI. Estabelecer diretrizes para politicas setoriais em;
a) meio ambiente;
b) cultura;
c) Esporte e lazer;
d) educagao;
e) saude;
f ) habitagao;
g) desenvolvimento economico
h) mobilidade urbana.
i) Agricultura
j) Assistencia Social
VII. melhorar a eficiencia da rede viaria e dos servigos de
transporte, com a prevalencia do uso publico sobre o privado,
assegurando acesso satisfatorio a todos os nucleos
condensados.
VIIL. Implantar um Sistema de Planejamento e Informagoes
Urbanas para subsidiar a gestao da cidade, notadamente, nos
procedimentos relativos ao PDDUS - Plano Diretor de
Desenvolvimento Urbano Sustentavel a coordenagao de agoes
com as administragoes municipals e demais entes federados;
IX. Compatibilizar a gestao local da politica urbana,
particularmente no que se refere ao combate a miseria e a
promogao de agoes de lazer, educagao, saude, habitagao e aos
servigos publicos, de forma a reduzir as desigualdades sociais;
X . Elevar o padrao de vida da populagao urbana,
particularmente no que se refere ao combate a miseria e a
promogao de agoes de lazer, educagao, saude, habitagao e aos
servigos publicos, de forma a reduzir as desigualdades sociais;

nmuimi t i lCERTIRCADO DIGITALMEHTE

Desconhecido
Retângulo




